Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Поселок Джебарики-Хая»

Томпонского района

НАСЛЕЖНЫЙ СОВЕТ

Решение

27.07.2010 г.

№44
«Об утверждении Положения о гербе муниципального образования «Поселок Джебарики-Хая»
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Саха (Якутия) от 15.07.2004 151-З N 313-III "Об официальной символике в РС (Якутия)», Уставом МО «Поселок Джебарики-Хая»

Совет депутатов

РЕШИЛ:

Установить герб МО «Поселок Джебарики-Хая» Томпонского муниципального района в качестве официального символа МО «Поселок Джебарики-Хая.

1.     Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Поселок Джебарики-Хая»» (приложение 1).

2.     Утвердить рисунок герба муниципального образования «Поселок Джебарики-Хая» (приложение 2).

3.    Установить герб МО «Поселок Джебарики-Хая» Томпонского муниципального района в качестве официального символа МО «Поселок Джебарики-Хая.

4.     Поручить заместителю главы администрации Познанской Н.В.. направить необходимый пакет документов в Геральдическую комиссию при Президенте РС(Якутия) на рассмотрение и последующее внесение герба муниципального образования «Поселок Джебарики-Хая» в Государственный геральдический регистр РС(Якутия) и Российской Федерации.

5.   Направить принятое Положение Главе администрации МО «Поселок Джебарики-Хая для подписания и обнародования.

6.    Обнародовать данное решение посредством размещения на официальном стенде в здании администрации.

7.    Контроль исполнения возложить на комиссию по депутатской деятельности, законности и правопорядку.

Глава поселка

Р.М. Щегельняк

Председатель поссовета

Т.Н. Сайфутдинова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Решению Совета депутатов

МО «Поселок Джебарики-Хая»

от «___»______2010 г.г. № ___

Настоящим Положением устанавливается Герб муниципального образования «Поселок Джебарики - Хая» Томпонского района, РС(Якутия), его описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб муниципального образования «Поселок Джебарики-Хая» Томпонского района РС (Якутия) (далее - герб) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, отражает исторические, культурные, социально-экономические, и иные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба хранятся в Администрации МО «Поселок Джебарики-Хая» вместе с действующим Уставом муниципального образования и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. СТАТУС ГЕРБА МО «Поселок Джебарики-Хая»

2.1. Герб является официальным символом, опознавательно - правовым знаком МО «Поселок Джебарики-Хая», соответствующим установившимся традициям, составленным по правилам геральдики и является символом муниципального статуса, власти и самоуправления муниципального образования «Поселок Джебарики-Хая» Томпонского района РС(Якутия.

2.2. Герб подлежит внесению в геральдический регистр РС (Якутия) и в Государственный геральдический регистр Российской Федерации

3. ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ СИМВОЛИКИ ГЕРБА МО «ПОСЕЛОК ДЖЕБАРИКИ-ХАЯ»

3.1. Герб представляет собой четырехугольный, с закруглёнными нижними углами, заостренный в оконечности геральдический (французский) щит в соотношении ширины и длины 8:9

В зеленом поле с волнистой лазоревой оконечностью черная двойная, с вершинами подобными остриям, гора, сопровождаемая во главе двумя полосами серебряного (белого) и лазоревого цвета.

3.2. Обоснование символики герба.

Герб муниципального образования - говорящий. Его основной фигурой стала Черная гора - обнажения угольных залежей, кроме того, в переводе с якутского Джебарики - Хая – это грязная (черная) гора. Черная гора аллегорически символизирует основную отрасль промышленности, давшую социально-экономическое развитие поселку и в которой заняты большинство жителей – угледобывающую.

Черный цвет – это цвет угля и в геральдике символизирует мудрость, скромность, честность и вечность бытия.

Лазоревая (синяя) оконечность символизирует реку Алдан, вдоль которой вытянулся поселок. Также лазоревый цвет в геральдике - символ чести, славы, преданности, истины, красоты, добродетели.

Зеленый цвет – символизирует простирающуюся тайгу, среди которой расположился поселок, кроме того, зеленый цвет – это символ весны, радости, надежды, жизни, природы.

Во главе герба две равноширокие полосы, которые символизируют:

- серебряная (белая) полоса символизирует снег и мороз, которым славится Севоро - Восток Республики, в части которой расположен поселок. Кроме того, серебряный (белый) цвет это цвет чистоты, благородства, безмятежного состояния души и безмолвного состояния природы, в котором пребывает поселок и его жители в долгие зимние месяцы.

- лазоревая (синяя) полоса символизирует голубое небо.

3.3 Авторская группа разработки герба:

- идея герба и обоснование символики - Познанская Н.В.;

- художник – Алябьева О.В.;

- компьютерный дизайн - Помазан А.С.

4. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ГЕРБА МО «ПОСЕЛОК ДЖЕБАРИКИ-ХАЯ»

4.1. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба МО «Поселок Джебарики-Хая» устанавливается органами местного самоуправления администрации МО «Поселок Джебарики-Хая».

4.2.Воспроизведение официального герба, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведенному в пункте 3.1. настоящего Положения и общим геральдическим нормам. Допускается изображение герба в одноцветной версии, с использованием условной штриховки для обозначения цветов или же без нее.

При одновременном размещении герба МО «Поселок Джебарики-Хая» и герба РС(Якутия) , герб МО «Поселок Джебарики-Хая» располагается справа от герба РС(Якутия).

4.3. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба РС (Якутия) и герба МО «Поселок Джебарики-Хая», Государственный герб Российской Федерации располагается в центре; слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб РС(Якутия), справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб МО «Поселок Джебарики-Хая».

4.4. При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра; справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб РС (Якутия) , слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб МО «Поселок Джебарики-Хая» ; справа от герба РС(Якутия) равномерно располагаются гербы иных субъектов Российской Федерации, гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

4.5. При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб РС (Якутия) , справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб МО «Поселок Джебарики-Хая»; слева от герба РС (Якутия) и справа от герба МО «Поселок Джебарики-Хая» равномерно располагаются гербы иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

4.6. Размер герба МО «Поселок Джебарики-Хая» не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба РС (Якутия) , гербов иных субъектов Российской Федерации, гербов иных муниципальных образований.

4.7. Высота размещения герба МО «Поселок Джебарики-Хая» не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба РС (Якутия), гербов иных субъектов Российской Федерации, гербов иных муниципальных образований.

4.8. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба МО «Поселок Джебарики-Хая» устанавливается органами местного самоуправления МО «Поселок Джебарики-Хая»

5. Порядок использования герба

5.1. Герб МО «Поселок Джебарики-Хая» в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципальных унитарных предприятий; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности; муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения МО «Поселок Джебарики-Хая»;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления МО «Поселок Джебарики-Хая»;

3) в кабинетах: главы МО «Поселок Джебарики-Хая», поселкового Совета депутатов МО «Поселок Джебарики-Хая», заместителя администрации МО «Поселок Джебарики-Хая», структурных подразделениях;

4) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения на территории МО «Поселок Джебарики-Хая»;

5) на официальных сайтах органов местного самоуправления МО «Поселок Джебарики-Хая» в сети Интернет;

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу МО «Поселок Джебарики-Хая» при въезде на территорию МО «Поселок Джебарики-Хая» и выезде из неё;

5.2. Герб МО «Поселок Джебарики-Хая» в многоцветном варианте воспроизводится на бланках:

1) Устава;

2) решений, принятых на местном референдуме, сходе, конференции граждан МО «Поселок Джебарики-Хая»;

3) решений Совета депутатов;

4) постановлений Главы поселка;

5) постановлений главы администрации;

6) постановлений Избирательной комиссии МО «Поселок Джебарики-Хая»;

7) решений Контрольного органа МО «Поселок Джебарики-Хая»;

8) администрации МО «Поселок Джебарики-Хая»;

9) Совета депутатов МО «Поселок Джебарики-Хая»;

10) депутатов МО «Поселок Джебарики-Хая»;

11) удостоверений, визитных карточек лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов поселкового Совета МО «Поселок Джебарики-Хая», членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

12) на знаках отличия (наградах), знаках различия, почетных званиях, установленных муниципальными правовыми актами и удостоверениях к ним;

13) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, защищающих спортивную честь МО «Поселок Джебарики-Хая»;

5.3. Многоцветное воспроизведение герба МО «Поселок Джебарики-Хая» используется при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти РС (Якутия) и государственных органов РС (Якутия) , Главы МО «Поселок Джебарики-Хая», официальных представителей МО «Поселок Джебарики-Хая»;

3) церемоний вручения знаков отличия (наград), почетных званий МО «Поселок Джебарики-Хая»;

4) мероприятий уровня органов местного самоуправления МО «Поселок Джебарики-Хая»;

5) иных официальных мероприятий, церемоний по случаю торжеств, связанных со знаменательными датами в истории МО «Поселок Джебарики-Хая» , предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности МО «Поселок Джебарики-Хая» .

5.4. Изображение герба МО «Поселок Джебарики-Хая» (в многоцветном или одноцветном вариантах) воспроизводится на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления МО «Поселок Джебарики-Хая», предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности МО «Поселок Джебарики-Хая», муниципальные унитарные предприятия МО «Поселок Джебарики-Хая» ; на билетах местных лотерей.

5.5. Герб МО «Поселок Джебарики-Хая» (в многоцветном или одноцветном вариантах) может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков отличия (наград), знаков различия, почетных званий МО «Поселок Джебарики-Хая».

5.6. Герб МО «Поселок Джебарики-Хая» в одноцветном варианте воспроизводится на бланках:

1) администрации МО «Поселок Джебарики-Хая» и её структурных подразделений;

2) Контрольного органа МО «Поселок Джебарики-Хая»;

3) постановлений МО «Поселок Джебарики-Хая»

4) распоряжений Главы МО «Поселок Джебарики-Хая»;

5) распоряжений главы администрации МО «Поселок Джебарики-Хая» ;

6) решений Совета депутатов по вопросам организации деятельности Совета депутатов МО «Поселок Джебарики-Хая»

6) распоряжений Председателя Совета депутатов МО «Поселок Джебарики-Хая» по вопросам организации деятельности Совета депутатов;

7) иных нормативных актов Совета депутатов МО «Поселок Джебарики-Хая»;

8) распоряжений и приказов иных должностных лиц местного самоуправления МО «Поселок Джебарики-Хая»;

9) избирательной комиссии МО «Поселок Джебарики-Хая»;

10) распоряжений Избирательной комиссии МО «Поселок Джебарики-Хая»;

11) руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

12) иных муниципальных правовых актов.

5.7. Изображение герба МО «Поселок Джебарики-Хая» в одноцветном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.8. Использование герба МО «Поселок Джебарики-Хая» или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 5.1. – 5.7. настоящего Положения, является неофициальным использованием герба МО «Поселок Джебарики-Хая».

5.9. Использование герба МО «Поселок Джебарики-Хая» или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных статьями 5.1. – 5.7. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления МО «Поселок Джебарики-Хая».

5.10. Не допускается воспроизведение герба МО «Поселок Джебарики-Хая» в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с Федеральными Законами.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Использование герба МО «Поселок Джебарики-Хая» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и РС (Якутия).

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Внесение в состав (рисунок) герба МО «Поселок Джебарики-Хая» каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов РС (Якутия) и Томпонского района допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами РС(Якутия). Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Право использования герба МО «Поселок Джебарики-Хая» с момента утверждения его Советом депутатов в качестве официального символа, принадлежит органам местного самоуправления МО «Поселок Джебарики-Хая».

7.3. Герб МО «Поселок Джебарики-Хая», с момента утверждения его Советом депутатов в качестве официального символа, согласно Закону Российской Федерации «Об авторском праве и смежных правах», авторским правом не охраняется

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию МО «Поселок Джебарики-Хая»

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном стенде в здании администрации МО «Поселок Джебарики-Хая».